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[Handelsministeren.] 
landets elforsyning. Jeg tror også, at en lov- 
givning som den foreslåede i langt højere 
grad vil kunne formidle det samarbejde mel- 
lem folketinget og regeringen på den ene 
side og elforsyningsvirksomhederne på den 
anden side, som må anses for påkrævet. 

Under udvalgsbehandlingen af det i marts 
fremsatte forslag har jeg måttet konstatere, 
at dette forslag i visse henseender vakte en 
betydelig modstand, især mod bestemmel- 
serne vedrørende reguleringen af samarbej- 
det mellem elforsyningsvirksomhederne om 
strukturændringer til fremme af en rationel 
og effektiv elforsyning. I samme forbindelse 
blev også forslagets overgangsbestemmelser 
kritiseret, idet man fandt ministerens mulig- 
heder for vilkårlig nægtelse af bevilling til 
bestående virksomheder urimeligt vidtgåen- 
de. 

Baggrunden for disse bestemmelser var, 
at der hos elforsyningsvirksomhederne og 
hos kommunerne syntes at være delte op- 
fattelser af, hvilken vægt der bør tillæg- 
ges henholdsvis elforsyningsinteresserne og 
byudviklingsinteresserne. Uanset disse for- 
skellige opfattelser er det dog lykkedes at 
gennemføre en betydelig strukturudvikling, 
og selv om jeg som nævnt ikke kan gå ind 
for at erstatte lovgivning med en samar- 
bejdsaftale, har jeg dog bemærket mig en 
række kommentarer fra elværkernes side i 
forbindelse med skitsen, som jeg tager som 
udtryk for en vilje til samarbejde såvel ind- 
byrdes som i forholdet til myndighederne. 

Som også nævnt i min forelæggelsestale i 
marts i år lægger regeringen afgørende vægt 
på, at der opnås en så bred tilslutning til 
denne lovgivning som muligt. Erfaringerne 
fra det hidtidige arbejde i tinget omkring 
energispørgsmålene har vist, at man i folke- 
tinget fra flere sider tillægger en sådan enig- 
hed væsentlig betydning. Jeg har derfor 
fundet det rigtigst, at bemyndigelserne til 
at gennemføre ønskelige strukturændringer 
tages ud af forslaget samtidig med, at bestå- 
ende virksomheders ret til at opnå bevilling 
fastslås i selve lovteksten. Der skulle heref- 
ter være et godt grundlag for samarbejde 
mellem alle interesserede parter. Det vil som 
hidtil blive en væsentlig opgave for elforsy- 
ningsvirksomhederne, for kommunerne og 
for disses organisationer at overbevise folke- 
tinget, regeringen og den enkelte forbruger 

af elektricitet om, at der på frivilligt grund- 
lag kan sikres en fortsat forenkling og ratio- 
nalisering af organisationer og forsynings- 
områder til gavn for den almindelige forbru- 
ger, erhvervslivet og det offentlige. 

Til støtte for denne udvikling er lovforsla- 
gets overgangsbestemmelser udformet så- 
dan, at sammenslutninger af bestående el- 
forsyningsvirksomheder har samme ret til at 
opnå bevilling som den enkelte større virk- 
somhed. 

Om de bredere perspektiver omkring lan- 
dets samlede energiforsyning henviser jeg til 
regeringens erklæring af 6. maj 1975 i til- 
slutning til handelsministeriets notat af 
april 1975 om udviklingen i energiforbruget 
og energipolitiske aktiviteter. Jeg tillægger 
her udtalelserne om behovet for den størst 
mulige økonomi i energianvendelsen særlig 
betydning. 

Ved en ændring af lovforslagets bestem- 
melser om indretningen af elforsyningsvirk- 
somhedernes produktionsanlæg er der nu 
tilvejebragt mulighed for at sikre den størst 
mulige nyttevirkning af den anvendte ener- 
gi, herunder ved kombineret el- og varme- 
produktion. 

Også mulighederne for at skaffe alterna- 
tive energikilder blev understreget i rege- 
ringserklæringen. Kernekraften som energi- 
kilde i elproduktionen synes her at være den 
eneste mulighed for en mere betydelig for- 
mindskelse af vor afhængighed af olie, som 
vi på nuværende tidspunkt selv kan beslutte 
os for. Jeg henviser i den forbindelse til det 
forslag til lov om atomanlæg m. v., som 
undervisningsministeren agter at genfrem- 
sætte, og som vil indeholde bestemmelse om, 
at lovens ikrafttræden fastsættes ved lov. 
Der vil herigennem blive mulighed for den 
principielle stillingtagen til dette spørgsmål, 
som vi har behov for, bl. a. også når vi skal 
iværksætte et samlet energiforsknings- og 
udviklingsprogram tilpasset landets mulig- 
heder og ønsker vedrørende tilrettelæggelsen 
og fordelingen af den fremtidige energiforsy- 
ning. 

Vindkraften synes efter de seneste under- 
søgelser at kunne komme i betragtning som 
energihjælpekilde, og en ændring af lovfor- 
slagets bestemmelser om anvendelsen af 
energi i elproduktionen giver nu mulighed 
for at påbyde, at f. eks. denne energiform 
tages i anvendelse, når dette måtte vise sig 
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